

**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias
Subsecretaria de Obras e Infraestrutura
Superintendência de Apoio Técnico e Cooperação
Diretoria de Projetos e Custos

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**Município de Centralina - Minas Gerais****OBRA: Reforma de Praça Pública****DATA: 22/04/2024****LOCAL: Rua Benevides Faria, S/N - PRAÇA ALCEU VIRGÍLIO DOS SANTOS, Bairro Centro, Centralina/MG****FORMA DE EXECUÇÃO:****REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA:** SEINFRA REGIÃO TRIÂNGULO E ALTO PARANAÍBA - JANEIRO/2024 - COM DESONERAÇÃO / SUDECAP 2023.10 DESONERADA / SINAPI/MG - JANEIRO DE 2024 - DESONERADO E ORSE FEV/2024.**() DIRETA****(X) INDIRETA****BDI CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS conforme Acórdão-2622-2013 e DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO - BDI A APLICAR****% ISS
MUNICIPAL: 5,00%****BDI: 27,00%**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/BDI	PREÇO UNITÁRIO C/BDI	PREÇO TOTAL
1	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA							R\$1.735,68
1.1	SEINFRA	ED-50392	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	%	0,50	R\$273.326,78	R\$347.135,72	R\$1.735,68
2	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$11.168,12
2.1	SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	un	1,00	R\$1.359,14	R\$1.726,16	R\$1.726,16
2.2	SUDECAP	02.11.03	DEMOLIÇÃO DE PASSEIO E PAVIMENTO CALÇADA PORTUGUESA	M2	1.098,89	R\$5,41	R\$6,87	R\$7.549,37
2.3	COMPOSIÇÃO	001	REMOÇÃO DE GRADE DE FERRO CHUMBADA EM CONCRETO - SEM REAPROVEITAMENTO	m²	164,43	R\$9,06	R\$11,51	R\$1.892,59
2.4	SUDECAP	03.12.01	CARGA DE MATERIAL DE QQUER NATUREZA SOBRE CAMINHAO - MANUAL	M3	191,75	R\$22,53	A CARGO DA PREFEITURA	
2.5	SUDECAP	03.13.02	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA - 1 KM < DMT <= 2 KM	M3	191,75	R\$7,56	A CARGO DA PREFEITURA	
3	PISOS							R\$171.602,66
3.1	SEINFRA	ED-50539	PISO EM PEDRA PORTUGUESA, INCLUSIVE FORNECIMENTO, ARGAMASSA SECA, TIPO FAROFA COM PREPARO MECANIZADO, COM ASSENTAMENTO EM COLCHÃO DE AREIA E CIMENTO, ESPESSURA DE 6CM, REJUNTAMENTO E ACABAMENTO	m2	1.098,89	R\$122,96	R\$156,16	R\$171.602,66
4	MOBILIÁRIO URBANO							R\$69.916,71
4.1	COMPOSIÇÃO	002	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO DE JARDIM/PRAÇA PÉS DE FERRO, ASSENTO RIPADO DE MADEIRA MACIÇA - 150CM 3 LUGARES	un	17,00	R\$810,90	R\$1.029,87	R\$17.507,79
4.2	COMPOSIÇÃO	003	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LIXEIRA EM METAL E MADEIRA MACIÇA	cj	11,00	R\$820,20	R\$1.041,68	R\$11.458,48
4.3	ORSE	3167	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	R\$1.991,39	R\$2.529,14	R\$2.529,14
4.4	COMPOSIÇÃO	004	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESCULTURA DE LEÃO EM FIBRA DE VIDRO PARA INSTALAÇÃO EM JARDIM, RESISTENTE ÀS INTEMPÉRIES	un	2,00	R\$14.443,61	R\$18.343,95	R\$36.687,90
4.5	SINAPI	103315	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE SOLO. AF 11/2021	M2	4,00	R\$341,21	R\$433,35	R\$1.733,40

**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias
Subsecretaria de Obras e Infraestrutura
Superintendência de Apoio Técnico e Cooperação
Diretoria de Projetos e Custos

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**Município de Centralina - Minas Gerais****OBRA: Reforma de Praça Pública****DATA: 22/04/2024****LOCAL: Rua Benevides Faria, S/N - PRAÇA ALCEU VIRGÍLIO DOS SANTOS, Bairro Centro, Centralina/MG****FORMA DE EXECUÇÃO:****REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA:** SEINFRA REGIÃO TRIÂNGULO E ALTO PARANAÍBA - JANEIRO/2024 - COM DESONERAÇÃO / SUDECAP 2023.10 DESONERADA / SINAPI/MG - JANEIRO DE 2024 - DESONERADO E ORSE FEV/2024.**() DIRETA****(X) INDIRETA****BDI CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS conforme Acórdão-2622-2013 e DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO - BDI A APLICAR****% ISS
MUNICIPAL: 5,00%****BDI: 27,00%**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/BDI	PREÇO UNITÁRIO C/BDI	PREÇO TOTAL
5	INSTALAÇÕES ELETRICAS DE ILUMINAÇÃO							R\$52.321,10
5.1	COMPOSIÇÃO	005	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE METÁLICO 300CM COM DUAS LUMINÁRIAS LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA	cj	26,00	R\$1.584,48	R\$2.012,35	R\$52.321,10
6	PAISAGISMO							R\$39.841,44
6.1	COMPOSIÇÃO	006	FORNECIMENTO DE MUDA DE PALMEIRA IMPERIAL	un	2,00	R\$175,33	R\$222,68	R\$445,36
6.2	COMPOSIÇÃO	007	FORNECIMENTO DE MUDA DE JASMIM MANGA	un	17,00	R\$96,67	R\$122,77	R\$2.087,09
6.3	SEINFRA	ED-50432	PLANTIO E PREPARO DE COVAS PARA ÁRVORES COM ALTURA MÉDIA DE 2,00M, DIMENSÕES (60X60X60)CM , EXCLUSIVE FORNECIMENTO DAS MUDAS	un	19,00	R\$13,05	R\$16,57	R\$314,83
6.4	COMPOSIÇÃO	008	FORNECIMENTO DE MUDA DE MINI IXORA	un	1.644,00	R\$7,71	R\$9,79	R\$16.094,76
6.5	COMPOSIÇÃO	009	FORNECIMENTO DE MUDA DE COSTELA DE ADÃO	un	4,00	R\$81,64	R\$103,69	R\$414,76
6.6	SEINFRA	ED-50433	PLANTIO E PREPARO DE COVAS DE ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL, EXCETO FORNECIMENTO DAS MUDAS	un	1.648,00	R\$9,79	R\$12,43	R\$20.484,64
7	LIMPEZA FINAL DE OBRA							R\$2.285,69
7.1	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	1.098,89	R\$1,64	R\$2,08	R\$2.285,69
7.2	SEINFRA	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m2	821,53	R\$6,78	A CARGO DA PREFEITURA	

VALOR TOTAL R\$348.871,40

Wilson Assunção Júnior
Engenheiro Civil - CREA/MG Nº 156582/D

Oscar Luis Feldner de Barros Araújo Cunha
Prefeito Municipal de Centralina